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Folketingets Energi-, Forsynings- og Klimaudvalg 

Christiansborg 

11. april 2019 

Svar på Energi-, Forsynings- og Klimaudvalgets spørgsmål nr. 
273 (alm. del) af 3. april 2019  

Spørgsmål 

Vil ministeren opgøre, hvor mange kroner det såkaldte grønne råderum udgør i de 

kommende år frem mod 2025, som Socialdemokratiet omtaler i sit udspil 

”Danmark skal igen være en grøn stormagt” (s. 34)? Socialdemokratiet beskriver 

det grønne råderum som det beløb, der efter omlægning af PSO-afgiften til 

finansloven frigøres på finansloven, i takt med at VE-støtteordninger udløber.  

 

Svar 

Det bemærkes indledningsvist, at der henvises til Socialdemokratiet for en uddyb-

ning af indholdet af Socialdemokratiets politik. 

Finansministeriet opgør ikke et såkaldt grønt råderum. I forbindelse med de mel-

lemfristede fremskrivninger af dansk økonomi beregnes et såkaldt finanspolitisk 

råderum. Det finanspolitiske råderum angiver den højest mulige offentlige for-

brugsvækst inden for de finanspolitiske mål, herunder sigtelinjer og mål for den 

strukturelle saldo, virkningen af gældende politik, herunder fx skattepolitikken. 

Baseret på forløbet fra Danmarks Konvergensprogram 2019 udgør det finanspoli-

tiske råderum 24½ mia. kr. frem mod 2025 målt i forhold til niveauet i 2019. 

Det bemærkes, at der i forbindelse med Danmarks Konvergensprogram 2018, 

blev indregnet konkrete skøn for PSO-udgifter efter 2022 på baggrund af Energi-

styrelsens Basisfremskrivning 2018. Frem til Konvergensprogrammet 2018 blev 

PSO-udgifter efter 2022 fremskrevet beregningsteknisk som en fast andel af BNP. 

Fordi de konkrete udgiftsskøn fra Energistyrelsens Basisfremskrivning 2018 

havde en faldende profil i pct. af BNP i årene 2023-2025, øgede indregningen af 

konkrete skøn råderummet i disse år i forbindelse med Konvergensprogrammet 

for 2018. I forbindelse med Energiaftale (2018) enedes aftaleparterne om, at priori-

tere et tilsvarende beløb fra råderummet til at understøtte den grønne omstilling 

og gøre dagligdagen billigere for danskerne. Virkningen af dette finansieringsbi-

drag fra råderummet blev indregnet i forbindelse med Opdateret 2025-forløb, august 

2018. 
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Med venlig hilsen 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 
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